
                           
DECR 

1 

 
PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 

SETTORE IX -  TERRITORIO AMBIENTE 
******************************* 

    N.P. n.6 del 28.1.13                                       
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°92 DEL 4.2.13  

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione e fornitura dei materiali di consumo e ricambi, relativo ai 

sistemi installati presso gli uffici e le reti di controllo della qualità dell’aria di gela e 

Caltanissetta della Provincia Regionale di Caltanissetta -  CIG 48754157BA- 

Approvazione progetto , schema bando di gara con modulistica di 

partecipazione e  determinazione a contrarre.- 

 
Relazione dell’ufficio 

 
 Premesso che  questa Amministrazione gestisce una rete di controllo della qualità dell’aria nel 

territorio della provincia per la quale, annualmente, procede ad appaltare il relativo servizio di manutenzione 
annuale; 

Che, a seguito di apposito decreto di finanziamento da parte della Regione Siciliana per un Progetto di 
potenziamento della rete ecologica riguardante l’area di Gela, nell’ambito del P.O. FESR 2007/13 – PIST n.8 
“Città e territori in rete”, è stata bandita la gara a procedura aperta relativa all’appalto dell’”Impianto di 
monitoraggio della qualità dell’aria”, espletatasi nelle sedute del 3 e 19.12.12; 

Che si è già provveduto ad approvare il relativo verbale di gara e a dichiarare l’aggiudicazione 
definitiva, ma non efficace, dell’appalto sopracitato, dal momento che è in corso la verifica d’ufficio del 
possesso dei requisiti generali di cui all’art.38 del D.Lgs.163/06 e ss.mm.ii., propedeutica alla stipula del 
successivo contratto; 

Che il progetto di cui all’appalto sopracitato, oltre a prevedere l’acquisto di nuova strumentazione, ha 
previsto anche l’eliminazione di parte della strumentazione esistente e il riutilizzo di parte della 
strumentazione in funzione; 

Che lo stesso progetto prevede anche una manutenzione biennale di tutta la strumentazione e le 
attrezzature (preesistenti e di nuova acquisizione); 

Che, dovendo procedere alla realizzazione della fase contrattuale per come sopra esposto e delle 
successive fasi  di installazione, attivazione e collaudo della nuova strumentazione oggetto del medesimo 
appalto, appunto, in corso di definizione, si è ritenuto necessario armonizzare il servizio di manutenzione 
dell’intero sistema di rilevamento, nel periodo di transizione da una configurazione all’altra della rete di 
rilevamento, nella considerazione dell’impossibilità di definire temporalmente, con precisione, tale 
transizione; 

Che, sulla base di tali considerazioni e dopo una attenta analisi delle condizioni prevedibili di 
realizzazione del nuovo progetto, con l’obiettivo di evitare, per quanto possibile, un periodo di fermo del 
servizio di rilevamento, questo Settore ha predisposto un progetto che contempla l’acquisizione del servizio 
di manutenzione in scadenza – per una durata di nove mesi -, nelle more della realizzazione dell’appalto 
sopra descritto, con la previsione che tale servizio, limitatamente alla rete di Gela-Niscemi, possa avere 
termine anche anticipatamente, in presenza di definizione della suddetta realizzazione della rete, con 
decurtazione del compenso e senza che l’Aggiudicatario abbia nulla a pretendere; 
Che l’importo totale del suddetto progetto, propedeutico all’acquisizione del servizio di manutenzione 
della rete ecologica provinciale, così come sopra riportato, ammonta a complessivi Euro 83.204,65;  
Visti il capitolato tecnico e il Documento unico di valutazione rischi per le interferenze(DUVRI) , che 
fanno parte integrante del presente atto, predisposti dal Funzionario responsabile di questo Settore, 
aventi per oggetto il “Servizio di manutenzione e fornitura dei materiali di consumo e ricambi, relativo ai 
sistemi installati presso gli uffici e le reti di controllo della qualità dell’aria di Gela e Caltanissetta della 
Provincia Regionale di Caltanissetta ”,  che prevede un importo contrattuale pari ad Euro 67.524,50 oltre 
IVA, di cui Euro 66.852,50 a base d’asta ed Euro 672,00 per oneri sicurezza; 
 Visti gli elaborati progettuali predisposti dal suddetto  Funzionario del competente Settore, 
depositati agli atti del Settore medesimo; 



                           
DECR 

2 

            Vista la Determinazione Dirigenziale n.39 del 23.1.13 riguardante la nomina dell’Ing. Francesco 
Paolo Toscano, Funzionario tecnico di P.O. di questo Settore, a Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP);  
Considerato che, sulla base dei suddetti elaborati progettuali, l’ufficio ha redatto lo schema di bando di 
gara con relativi schemi di dichiarazioni di partecipazione approvati dal R.U.P. in data 28.1.13;  

 Considerato che risulta necessario attivarsi al fine di mantenere in continua e costante efficienza la 
rete di rilevamento, stante che l'interruzione di tale servizio potrebbe comportare la disattivazione di parte o 
di tutta la rete ecologica di Caltanissetta e Gela, il cui funzionamento è da considerare, certamente, un 
servizio di pubblico interesse e provocare, conseguentemente, danno patrimoniale grave e certo a questo 
Ente; 

Rilevato,per tali motivazioni , come sia indispensabile garantire detto servizio per la tutela 
dell’ambiente e della strumentazione che rappresenta patrimonio di questo Ente, in attesa del 
completamento della realizzazione del progetto, in itinere, relativo al potenziamento dell’impianto di 
monitoraggio, come sopra descritto, fermo restando che il servizio in parola, limitatamente alla rete di Gela-
Niscemi, potrà avere termine anticipatamente, in caso di definizione dell’appalto suddetto, con decurtazione 
del compenso e senza nulla a pretendere da parte dell’Aggiudicatario del servizio oggetto del presente atto;   

Che, per le motivazioni già esposte, si ritiene opportuno e necessario procedere ad appaltare 
detto servizio tramite esperimento della procedura aperta di affidamento ai sensi del D.Lgs.163/06 e 
succ. mod.ed int.,della L.R. n.12/11 e del D.P.R.S. n.13/12; 

Considerato che il servizio da affidare prevede prestazioni con procedure largamente 
standardizzate, per cui si ritiene di applicare il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso e 
l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.86 del Codice dei Contratti pubblici, secondo quanto 
stabilito dal comma6 dell’art.19 della L.R. 12/11, solo se il numero delle offerte ammesse sia superiore a 
10; 
           Ritenuto di dover procedere all’approvazione degli elaborati predisposti dall’Ufficio, allegati alla 
presente determinazione come “all_A”,  “All_B”, “All. C”, corrispondenti, rispettivamente, al Capitolato 
tecnico, allo schema di bando di gara con allegati i modelli di partecipazione per i concorrenti  e al DUVRI 
e che si ritiene opportuno procedere alla scelta del contraente per il servizio in oggetto a mezzo evidenza 
pubblica ai sensi degli artt. 55 e 124 del Codice degli appalti, con il criterio di aggiudicazione al prezzo più 
basso, ai sensi degli art. 82 ed 86 del medesimo Codice degli Appalti come recepito in Sicilia dalla L.R. 
12/2011; 

Visti gli artt. 55 e 124 del Codice dei contratti; 
Visti gli artt. 82 e 86 del medesimo Codice; 
Visto l’art.19  comma 1 lettera a)  e comma 6 della L.R. n.12 del 12.7.11; 
Vista la delibera AVCP 21.12.11 che fa obbligo per la SA al versamento del relativo contributo 

alla stessa Autorità di vigilanza per tutti gli appalti di forniture e servizi superiori ad Euro 40.000,00 ed 
inferiori a 150.000,00, pari ad euro 30,00; 
 Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 Visto il Regolamento dei contratti dell’Ente; 
 Visto il D. Lgs. N. 267/00 e successive mod. ed int.; 
 Visto il D.Lgs.163/06 (codice dei contratti) e succ.mod. ed int.; 

Vista la L.R. n.12 del 12.7.11; 
Visto il D.P.R.S. n.13/12; 
Considerato che, a norma dell’art. 56 della L. 142/90, come recepito con L.R. 48/91 e, in ultimo, 

modificato con L.R. 30/00 ogni contratto deve essere preceduto dall’assunzione di una determinazione a 
contrarre la quale deve indicare il fine da perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 
essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

 
                                       Si propone la seguente determinazione 
 

1. Approvare il progetto di servizio, corredato di tutti i relativi elaborati, riguardante il “Servizio di 
manutenzione e fornitura dei materiali di consumo e ricambi, relativo ai sistemi installati presso gli 
uffici e le reti di controllo della qualità dell’aria di Gela e Caltanissetta della Provincia Regionale di 
Caltanissetta ”, depositato agli atti del IX Settore – Territorio e Ambiente; 

2. Procedere all’affidamento del servizio di cui al precedente punto 1), a mezzo procedura aperta ai 
sensi dell’art. 55 e 124 del D.Lgs.vo n. 163/06 e ss.mm.ii. e con le modalità di aggiudicazione 
previste dall’art. 82 secondo il criterio del prezzo più basso sull’importo a base d’asta, come 
recepito dall’art.19 della L.R. 12/2011, fermo restante l’applicazione degli artt.86 e 124 dello 
stesso Decreto e dell’art.19 comma6 della L.R. 12/2011 relativamente al criterio di aggiudicazione; 

       3.Approvare il capitolato tecnico e il DUVRI che si allegano alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, rispettivamente, come “all. A” e “All. C” relativi al Progetto del 



                           
DECR 

3 

suddetto servizio per l’importo un importo contrattuale pari ad Euro 67.524,50 oltre IVA, di cui Euro 
66.852,50 a base d’asta ed Euro 672,00 per oneri sicurezza; 

4 Approvare lo  schema del bando di gara “All B” a procedura aperta con la relativa modulistica 
che si allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, per un 
importo a base d’asta di Euro 66.852,50 Iva esclusa ed Euro 672,00 per oneri sicurezza; 

5 Provvedere alla pubblicazione del bando suddetto nel rispetto delle norme vigenti in materia; 
6 Autorizzare  l’eventuale inizio del servizio anzicitato, prima della stipula contrattuale, ai sensi 

dell’art. 24 comma3  del vigente Regolamento dei Contratti non appena aggiudicato, nelle more 
che il competente Ufficio Contratti  provveda alla definizione dell’iter amministrativo. 

7 Dare, altresì, atto che  si provvederà al versamento dovuto del contributo all’Autorità di Vigilanza, 
così come già esposto in premessa. 

      
La spesa complessiva di € 83.204,65 Iva compresa di cui Euro 1.500,00 per spese di 

pubblicazione e contributo AVCP (Autorità di Vigilanza),  graverà sul Capitolo 21322 int. cod.1.07.02.03  
Bilancio 2013  Imp.  2013/465, nel rispetto del limite imposto dall’art.163 commi 1 e 3 del D.Lgs.267/00. 
 
 Il FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO               L’ISTRUTTORE FINANZIARIO    

  (D.ssa Patrizia Ingria)                       (Rag.Rosaria Nicosia) 
                    F.to Ingria F.to Nicosia 
 
                                                                   Il Dirigente 
 

Vista la superiore proposta di determinazione e i motivi sopra esposti; 
Visto il D.Lgs.267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

          Visto il D.Lgs.163/06 (codice dei contratti) e succ. mod. ed int; 
           Vista la L.R. n.12/11;   
            Visto il D.P.R.S. n.13/12; 
                                                                  DETERMINA 
 
                                                     Per i motivi sopra esposti:  
 

3. Approvare il progetto di servizio, corredato di tutti i relativi elaborati, riguardante il “Servizio di 
manutenzione e fornitura dei materiali di consumo e ricambi, relativo ai sistemi installati presso gli 
uffici e le reti di controllo della qualità dell’aria di Gela e Caltanissetta della Provincia Regionale di 
Caltanissetta ”, depositato agli atti del IX Settore – Territorio e Ambiente; 

4. Procedere all’affidamento del servizio di cui al precedente punto 1), a mezzo procedura aperta ai 
sensi dell’art. 55 e 124 del D.Lgs.vo n. 163/06 e ss.mm.ii. e con le modalità di aggiudicazione 
previste dall’art. 82 secondo il criterio del prezzo più basso sull’importo a base d’asta, come 
recepito dall’art.19 della L.R. 12/2011, fermo restante l’applicazione degli artt.86 e 124 dello 
stesso Decreto e dell’art.19 comma6 della L.R. 12/2011 relativamente al criterio di aggiudicazione; 

       3.Approvare il capitolato tecnico e il DUVRI che si allegano alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, rispettivamente, come “all. A” e “All. C” relativi al Progetto del 
suddetto servizio per l’importo un importo contrattuale pari ad Euro 67.524,50 oltre IVA, di cui Euro 
66.852,50 a base d’asta ed Euro 672,00 per oneri sicurezza; 

8 Approvare lo  schema del bando di gara “All B” a procedura aperta con la relativa modulistica 
che si allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, per un 
importo a base d’asta di Euro 66.852,50 Iva esclusa ed Euro 672,00 per oneri sicurezza; 

9 Provvedere alla pubblicazione del bando suddetto nel rispetto delle norme vigenti in materia; 
10 Autorizzare  l’eventuale inizio del servizio anzicitato, prima della stipula contrattuale, ai sensi 

dell’art. 24 comma3  del vigente Regolamento dei Contratti non appena aggiudicato, nelle more 
che il competente Ufficio Contratti  provveda alla definizione dell’iter amministrativo. 

11 Dare, altresì, atto che  si provvederà al versamento dovuto del contributo all’Autorità di Vigilanza, 
così come già esposto in premessa. 

      
La spesa complessiva di € 83.204,65 Iva compresa di cui Euro 1.500,00 per spese di 

pubblicazione e contributo AVCP (Autorità di Vigilanza),  graverà sul Capitolo 21322 int. cod.1.07.02.03  
Bilancio 2013  Imp.  2013/465, nel rispetto del limite imposto dall’art.163 commi 1 e 3 del D.Lgs.267/00. 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
                                                                               (D.ssa. Giulia Cortina) 
 

                                   F.to Cortina 
 
 



                           
DECR 

4 

 
 
  
 
 
 
 SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
 
          PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
         Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime    parere favorevole – 
Cap.21322 Bil.2013 imp. N.2013/465.   
  
Caltanissetta,  lì 30.1.13. 
 
 IL FUNZIONARIO Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI  
   Salvaggio        (Dr. A. Nicolosi) 
  F.to Nicolosi 
  
 
  
 
  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una copia del presente 
atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 dal 19.2.13  al 5.3.13. 
 
La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 
 
 
Caltanissetta, lì …………. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
 


